
Šachy do škol 

www.sachydoskol.cz 

 

 

 

Významný projekt Evropského parlamentu v oblasti vzdělání 

 

 

- Projekt Šachy do škol vznikl v České republice za podpory Českého šachového svazu v roce 

2013 

- Cílem projektu není výchova šachových mistrů, ale umožnit dětem, aby pomocí hry 

všestranně rozvíjely své mentální schopnosti, které uplatní nejen během školní docházky, ale 

i v dalším životě. 

- Šachy jsou dostupnou hrou pro děti ze všech sociálních skupin, napomáhají sociální 

soudružnosti, sociální integraci, boji proti diskriminaci, snižování kriminality a dokonce i boji 

proti různým závislostem. 

Hlavní přínos šachové hry pro rozvoj dětí 

- Rozvíjí logické myšlení, osobnost a sociální dovednosti 

- Zlepšuje rozhodovací schopnosti  

- Rozvíjí abstraktní a tvořivé myšlení 

- Učí děti plánovat 

- Zvyšuje inteligenci 

- Zlepšuje představivost, soustředění a vytrvalost 

- Pomáhá odbourávat agresivitu 

- Má pozitivní vliv na děti se syndromem hyperaktivity a s poruchou pozornosti 

- Děti se učí nejdříve myslet, až pak konat 

- Děti se učí respektovat pravidla hry, soustředit se na vykonávanou činnost a přijímat za ní 

odpovědnost 

Studie prokázaly zlepšení matematických, paměťových a jazykových schopností. 

 

Celorepublikový manager projektu Šachy do škol 

Venuše Souralová  

tel. 723 279 926  

e-mail: sachydoskol@chess.cz 



Projekt Šachy do škol - Kraj Vysočina 
 

 

 

 

 

 

Krajský manager projektu Šachy do škol 

Drahomíra Kaňková  

tel. 721 896 641 

e-mail: kankova.d@seznam.cz 

 

Zapojené školy v Kraji Vysočina: 

1. ZŠ Nádražní Ledeč nad Sázavou 

2. MŠ Stínadla Ledeč nad Sázavou 

3. ZŠ Osvobození Pelhřimov 

4. ZŠ Kpt. Jaroše Třebíč 

5. ZŠ a MŠ Batelov 

6. ZŠ a MŠ Oudoleň 

7. ZŠ a MŠ Čáslavice 

8. ZŠ Štáflova Havlíčkův Brod 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:kankova.d@seznam.cz


Kdo se může zapojit? 

Projekt je určen školám (MŠ, ZŠ a SŠ), ale i pro DDM či SVČ – začlenění šachu do pravidelné výuky a 

nebo šachové kroužky. 

 

Jak se zapojit? 

Pokud kroužek již existuje, nebo ho chcete založit, je třeba informovat vedení školy o Vašem záměru. 

Vybrat si, jakou formou chcete být do projektu zapojeni – jestli jako vyučující předmět či zájmový 

kroužek 

Poté je třeba vyplnit online přihlášku na stránkách www.sachydoskol.cz. 

 

Co škola musí splnit? 

Přihlásit se do projektu do 20. 10., do projektu lze vstoupit i v pololetí (přihláška do 31. 1.). 

Kroužek (předmět) musí vést (vyučovat) kvalifikovaný trenér nebo učitel, který absolvoval kurz šachu 
při svém vysokoškolském studiu anebo absolvoval školení, které pořádá ŠSČR, příp. krajské šachové 
svazy. Tuto kvalifikaci je možné si doplnit nejpozději do konce listopadu (školení lze absolvovat i 
online https://www.chess.cz/online-skoleni-treneru-4-tridy/) 

Pokud škola povede šachy jako vyučující předmět, musí v termínu do 30.10. uzavřít se ŠSČR smlouvu 

o zapojení se do projektu a musí zajistit prezentaci projektu ŠdŠ (nástěnka, webové stránky). 

V termínu do 20. 6. zapojené školy odešlou  na e-mail sachydoskol@chess.cz  stručnou zprávu o 
průběhu výuky a zároveň i informaci, zda se škola chce účastnit projektu ŠdŠ i v dalším školním roce. 

 

 

Co škola zapojená do projektu ŠdŠ získá? 

Nově zapojené školy do projektu získají zdarma dvě publikace:  

Metodika a Sbírka úloh   

Dále získají zdarma Cvičebnice ze stávající nabídky do počtu 25 kusů (dle počtu dětí 1 žák/1 
kus, pozor, není to tak, že každé dítě dostane všech 7 dílů cvičebnice! Poštovné a balné se 
nehradí při první objednávce ve školním roce).  

Další objednávky se již platí. 

Možnost stažení podpůrných materiálů: 

-  (diplomy apod.). 

 

 

http://www.sachydoskol.cz/
https://www.chess.cz/online-skoleni-treneru-4-tridy/
https://www.chess.cz/knihy-a-metodicke-materialy/


Školy, které šachy povedou jako vyučovací předmět, který  je pro žáky zdarma, získají navíc příspěvek 
na odměnu pro vyučující ve výši 3.000 Kč/skupinu (bude poukázáno na účet školy po odeslání 
závěrečné zprávy).  

Možnost pro další učitele školy zdarma:  

-  absolvovat online školení trenérů 4. třídy 

- účastnit se metodických schůzek – workshopů během školního roku v regionech. 
 

My-chess 

Výukový portál My-Chess je od září 2023 oficiální výukovou platformou Šachového svazu ČR pro 

šachový trénink dětí. A zároveň výukovým nástrojem projektu Šachy do škol. Část funkcí portálu My-

Chess mohou všichni uživatelé využívat bezplatně, stačí si udělat registraci zdarma. Kompletní funkce 

jsou k dispozici pro uživatele My-Chess Premium. Díky spolupráci s Šachovým svazem ČR si oddíly a 

kroužky mohou pořídit prémiové účty pro děti jen za 150 Kč ročně (s platností 12 měsíců od data 

zakoupení). 

Portál nabízí - procvičování, výukové lekce, soutěž Šachy do škol, motivační prvky v systému, 

šachopedii, videa, statistiky, kurzy, blog, řešení soutěží na čas a několik dalších užitečných tipů.   

Je to užitečný pomocník nejen pro trenéry a učitele šachu – více informací na  https://my-

chess.com/landing/ 

 

Chcete si zahrát šachy na internetu? 

Existuje několik serverů pro hraní šachu na iternetu. Mezi nejznámější servery patří Lichess-org a 

Chess-com – zde je možnost v kteroukoli denní dobu si zahrát se soupeři z různých výkonnostních 

skupin. 

 

 

 

 

 

 

 

Každý rok se koná Mistrovství České republiky školních týmů 

Jedná se o postupovou soutěž žáků základních a středních škol řádného denního studia. Soutěž 

probíhá ve třech věkových kategoriích a ve čtyřech úrovních. Nejprve proběhnou školní kola a  poté 

okresní kola. Z okresních kol postupují dvě nejlepší družstva do krajského kola, z kterého opět první 

dvě nejlepší družstva v každé kategorii postupují do republikového finále.  

https://my-chess.com/landing/
https://my-chess.com/landing/

